Et si vede ch'el' Signore gli mostra di volerla adoperare per aiuto delle creature, et che ha a vivere, ma essa teme tanto che non finisce d'intendere, et ancora non si ardisce a dire il' tutto.

Et per hora finiremo il' nostro colloquio, non ci havendo detto altro. *Benedictus Deus in doni suis, et sanctus in omnibus operibus suis* (cf. Ps. 144,7). Amen.

//305// **Trigesimo Colloquio**

Giovedì addì 11 d'Aprile 1585, facemo con la diletta Anima il' nostro santo colloquio, nel' quale gli domandamo quello ch'el' Signore s'era degnato comunicargli la sera passata [10 aprile] che mentre si spogliava per andare a letto, fu rapita in eccesso di mente, dove stette più di un' hora affisata a un Jesu che porta la Croce, quale haveva al suo altario.

Et ci disse che pensava a quelle parole che si erano dette hiermattina alla Messa nel' Santo Evangelio: *Oves meae vocem meam audiunt, et non rapiet eas quisquam de manu mea* (Jo. 10,27s).

Intese che la 'voce' di Jesu è sincerità, verità e giustitia. La sincerità s'appropria allo Spirito Santo, la verità al' Verbo che è lui stesso, et la giustitia al' Padre. La sincerità è fra Dio e noi, la verità e co' prossimi propinqui, et la giustitia con tutti universalmente.

'Nessuno non mi potrà torre queste mie pecorine delle mie mane', però che io le tengo legate in esse mie mane sì come molte gemme legate in oro; e gli ho fatto, come dire, in esse una chiusura //306// con li mia chiodi e col' mio Sangue; et stando così serrate e ben legate, chi sarà quello che me le possa torre, non ci essendo altri maggior del' mio Padre che me le ha date: *Pater meus quod dedit mihi maius omnibus est* (Jo. 10,29).

Dice Jesu che non gli possono esser tolte delle mane, et non dice: 'le non possono uscire delle mie mane', per salvare il' nostro libero arbitrio, però che quelle anime che vogliono stare nelle mane di Jesu, son quelle che dice non gli possono esser tolte né dal' Demonio con le sua tentatione, né da nessun' altra creatura per persecutione o per altra via. Né gli saremo mai tolti se non gli usciamo da noi volontariamente delle mane; però facciamo non venga da noi, che mai verrà da Jesu a lassarcisi torre.

Et qui essa benedetta Anima dice si fermò a considerare il' grande amore che Jesu porta alle nostre anime, e come ha voluto patire tanto per loro; onde per la vehementia di questa consideratione, nella quale era tanto assorta che non faceva moto nessuno corporale, tenendo gli occhi fermi e fissi a quel Jesu che porta la Croce (come s'è detto), salvo che prorompeva in alcune belle parole, di modo forte che si poterno scrivere, stando buon pezzo da una volta all'altra.